
D.D.G. n.3707

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO S6 - Gestione Fondi Extraregionali

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

Viste le  LL.RR.  n.  28  del  29.12.1962 “Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione
centrale della Regione Siciliana” e n. 2 del 10.04.1978 "nuove norme per l'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.;

Viste la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso
sociale  dei  beni  culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  Siciliana”  e
successive modifiche ed int., e la legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante
norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione
dei Beni Culturali in Sicilia;

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e
del paesaggio e s.m.i.;

Visto il  D. Lgs.  23 giugno 2011, n.  118 “  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.;

Visto il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Visti -  il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17
dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni
specifiche  concernenti  l'obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e
dell'occupazione”;

-  il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013 n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul
Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni



generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione e sul Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca,  e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che
integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014
che stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013;

Visto il  Programma  Operativo  Nazionale  (FESR)  2014-2020  Cultura  e  Sviluppo  -  CCI
2014IT16RFOP001, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015) 925
del 12 febbraio 2015;

Visto il  Decreto  dell'AdG del  18/02/2016,  Rep.  11/16,  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  il
21/04/2016  al  n.  1443,  che  ammette  a  finanziamento  n.17  progetti  proposti  dalla
Regione Siciliana per un importo complessivo di € 44.431.531,18;

Considerato  che per regolamentare la corretta attuazione delle operazioni sono stati stipulati, tra
l'Autorità  di  Gestione  e  i  Beneficiari  degli  interventi,  così  come  individuati  nel
suindicato  decreto  dell’AdG,  i  Disciplinari  d'Obbligo  che  stabiliscono  condizioni  e
modalità  di  realizzazione,  nonché  modalità  di  monitoraggio  e  sorveglianza  per  la
corretta attuazione degli interventi stessi;

Visto il D.D.G. 2617 del 06/06/2016, registrato dalla Corte dei Conti al n.1 fgl. 79 in data 11
luglio 2016, che approva l'elenco dei 17 progetti della Regione Siciliana-Dipartimento
beni culturali,  finanziati sul PON Cultura e Sviluppo per un valore complessivo di €
44.431.531,18 ,tra i quali al punto 1 è inserito l'intervento denominato “Morgantina -
Restauro delle Case Vinci e progetto dei due nuovi ingressi all'area archeologica” per
l'importo di € 846.545,00 - CUP G98113000560006 - Codice Siope U.2.02.01.10.009 ;

Visto il DD. n. 3089 del 19 luglio 2016 del Dipartimento BB.CC. E I.S. di attribuzione del
capitolo in entrata  776090 “Interventi  per  la  realizzazione  del  PON Fesr 2014-2020
Cultura e sviluppo” nel quale al n.12dell'elenco “A” è inserito il progetto “Morgantina
- Restauro delle Case Vinci e progetto dei due nuovi ingressi all'area archeologica”
dell'importo di € 846.545,00;

Visto il D.D.G. n. 4941 del 17.10.2018, registrato alla Corte dei Conti il 23/11/2018 al Reg. 1
gl 83, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in parola, il
contratto  di  repertorio  n.  21  del  19.12.2017  con  la  Ditta  GENERAL  PUBBLIC
TENDER - Consorzio Stabile società consortile a r.l. per comodità denominata “GPT
S.C.A.R.L.”, con sede a Milano e impegnata la somma di € 689.200,70 sul cap. 776090
- CIG 68336813F5, con il seguente QTE post gara:

A) Importo complessivo dei lavori € 532.274,91
1) Lavori al netto del ribasso d'asta  € 513.095,72
2) Oneri per la sicurezza  €   19.179,19

 € 532.274,91
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
1) I.V.A. sui lavori 10% € 53.227,49
2) Spese tecniche 2% € 13.056,76
3) Spese pubblicazione bando gara €   4.106,52
4) contributo ANAC €      375,00



5) Imprevisti € 52.760,02
6) Collaborazioni scientifiche € 12.800,00
7) Oneri per accesso alla discarica €   2.600,00
8) Attività promo-pubblicitarie € 18.000,00

Totale B) € 156.925,79  € 156.925,79
Importo complessivo dei lavori  € 689.200,70 

Vista la nota prot. n. 1152 del 21 settembre 2020, con cui la Soprintendenza di Catania ha
trasmesso la Perizia di variante n.1 del 24 giugno 2020 e relativi atti a corredo;

Preso atto che la Perizia di variante n.1 del 24 giugno 2020, redatta dalla D.L. ai sensi dell'art. 106
c.1 e dell'art. 149 del D. Lgs n. 50/2016 , composta dai seguenti elaborati: Relazione del
D.L.,  Analisi  dei  prezzi,  Elenco prezzi,  Computo metrico,  Quadro comparativo, non
altera il quadro economico della spesa già approvato con il citato D.D.G. n. 4941/2018;

Preso atto  che le variazioni apportate sono state determinate da circostanze verificatesi in corso
d'opera non prevedibili  all'atto  della  progettazione  e  che si  sono rese necessarie  per
integrare alcune categorie di opere del tutto simili a quelle appaltate, che non snaturano
la  sostanza  e  le  finalità  progettuali  e  non  comportano  alcuna  modifica  dell'importo
contrattuale;

Vista la  relazione  tecnica  del  R.U.P.,  arch.  Carmelo  Bennardo,  che  approva la  perizia  di
variante n.1 per l'importo contrattuale complessivo di € 532.274,91;

Vista la procura speciale notarile del 27/07/2018 registrata all’Agenzia delle entrate di Milano
al  n.41753  in  data  01/08/2018,  con  la  quale  la  GENERAL PUBBLIC  TENDER -
Consorzio Stabile società consortile a r.l, quale consorzio aggiudicatario dei lavori di
cui trattasi ha nominato procuratore speciale con potere di firma di tutti gli atti il sig.
Francesco Zizzo legale rappresentante della società consorziata ZAP MADE SOCIETA
COOPERATIVA; 

Visto l’Atto di Sottomissione ed elenco nuovi prezzi, sottoscritto il 24 giugno 2020, nel quale
alla ditta appaltatrice, in ragione dei lavori variati,  è concessa una proroga sui tempi
contrattuali di 60 giorni;

Visto il  certificato  di  ultimazione  lavori  del  24  agosto  2020  che  certifica  l'avvenuta
ultimazione dei lavori in data 23 agosto 2020 e quindi entro il tempo utile contrattuale e
che assegna ulteriori 60 giorni per l'ultimazione di alcune lavorazioni ritenute di piccola
entità e non incidenti sull'uso e la funzionalità dell'opera;

Ritenuto pertanto, di approvare la predetta perizia di variante n.1;

Visti il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento regionale dei Beni culturali ed I.S. all’ing. Sergio Alessandro e il D.P.
Reg. n. 2806 del 19/06/2020 di proroga del suddetto incarico per anni uno;

Visto il  D.D.G.  n.  2094  del  30/06/2020  di  conferimento  dell'  incarico  dirigenziale  della
struttura intermedia S6 “Gestione fondi extraregionali” del Dipartimento Beni Culturali
e I.S. all’ing. Giuseppe Comparetto, con decorrenza dal 01/07/2020;

Vista legge  regionale  12  maggio  2020,  n.10  (legge  di  Bilancio)  e  la  Deliberazione  della
Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 



DECRETA

Articolo 1) In conformità alle premesse è approvata la Perizia di Variante n. 1 del 24 giugno 2020,
validata dal RUP in pari data, inerente ai lavori denominati“Morgantina -Restauro delle
Case Vinci e progetto dei due nuovi ingressi all'area archeologica”,  affidati alla ditta
“GPT S.C.A.R.L” con contratto n. 21 del 19.12.2017, CUP G98113000560006 - CIG
68336813F5.

Articolo 2)  E' approvato l'atto di sottomissione del 24 giugno 2020, con il quale l'esecutore ha
assunto l'impegno di realizzare i lavori di variante senza alcuna modifica dell'importo
contrattuale, pari ad € 532.274,91;

Articolo 3) E' approvato il QTE di variante così ripartito:

A) Importo complessivo dei lavori € 532.274,91
1) Lavori al netto del ribasso d'asta € 513.095,72
2) Oneri per la sicurezza €   19.179,19

€ 532.274,91
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
1) I.V.A. sui lavori 10% € 53.227,49
2) Spese tecniche 2% € 13.056,76
3) Spese pubblicazione bando gara €   4.106,52
4) contributo ANAC €      375,00
5) Imprevisti € 52.760,02
6) Collaborazioni scientifiche € 12.800,00
7) Oneri per accesso alla discarica €   2.600,00
8) Attività promo-pubblicitarie € 18.000,00

Totale B) € 156.925,79 € 156.925,79
Importo complessivo dei lavori € 689.200,70 

Articolo 4) Ai sensi della L.R. n. 21 del 12.8.2014 art. 68, come modificato dall’art. 98 della L.R.
07.05.2015 n.9, il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione per esteso nel
sito internet della Regione Siciliana.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei i Beni Culturali e I.S per il visto di
competenza.
Palermo, 11/11/2020

                                                                                                     F.to
Il Dirigente Generale

Sergio Alessandro


	IL DIRIGENTE GENERALE

